
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,188 8,477 -2,289

1.기타 교직원보수 4,340 5,229 -889

1.교직원대체인건비 4,340 5,229 -889

1.[초]직원대체인건비 1,711 2,600 -889

1.공무직인건비 591 900 -309 초과근무수당 : -309,000원*1회= -309,000

2.기간제근로자인건비 1,038 1,500 -462 운전원대체 인건비 : -240,000원*1회= -240,000

직원대체 인건비 : -222,000원*1회= -222,000

3.기간제근로자법정부담금 82 200 -118 4대보험 기관부담금 : -118,000원*1회= -118,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,848 3,248 -1,400

1.교직원역량강화 1,348 2,748 -1,400

1.[초]자율연수 648 2,048 -1,400

1.일반수용비 648 2,048 -1,400 교육경비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.교직원복지 500 500 0

1.[초]교원의 교육전념 여건조성 500 500 0

1.일반수용비 278 500 -222 교원안심서비스 이용료 : -177,000원*1회= -177,000

운영물품 구입 : -45,000원*1회= -45,000

2.비품구입비 222 0 222 운영물품 녹음기 구입 : 222,000원*1대= 222,000

2.학생복지/교육격차 해소 107,884 103,468 4,416

1.급식 관리 62,903 62,790 113

1.학교급식운영 62,903 62,790 113

1.[초]급식재료구입비 46,026 46,130 -104

1.급식용식재료비 46,026 46,130 -104 식재료 : -104,000원*1회= -104,000

3.[초]급식운영비 10,995 10,778 217

1.일반수용비 7,393 7,176 217 소모품 : 219,000원*1회= 219,000

조리원 목욕용품 구입 : -2,000원*1회= -2,000

2.보건관리 15,951 16,065 -114

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,855 6,969 -114

1.[초]응급학생후송비 0 60 -60
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1.학생복지비 0 60 -60 부상학생후송및치료 : -60,000원*1회= -60,000

3.[초]보건실운영 1,312 1,366 -54

1.교육운영비 448 449 -1 운영용품 : -1,000원*1회= -1,000

3.비품구입비 277 330 -53 컵살균기 구입 : -53,000원*1회= -53,000

3.학생복지 29,030 24,613 4,417

2.학생복지운영 25,230 20,813 4,417

2.[초]통학차량(임차)운영 11,237 10,759 478

1.일반수용비 5,137 4,759 378 차량유지관리비 : 378,000원*1회= 378,000

2.연료비 6,100 6,000 100 차량유류 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]전세버스 임차용역 3,939 0 3,939

1.일반수용비 3,939 0 3,939
(성립전)전세버스 임차용역비 : 3,939,000

원*1회=
3,939,000

3.기본적 교육활동 53,990 53,527 463

1.교과 활동 44,243 43,836 407

1.교과활동지원 15,333 15,595 -262

1.[초]학습준비물구입 1,480 1,520 -40

1.학습준비물 1,480 1,520 -40 학습준비물 : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]보결수업관리 1,940 2,000 -60

1.기타수당 1,940 2,000 -60 보결수당 : -60,000원*1회= -60,000

7.[초]교과협의회운영 1,338 1,500 -162

1.일반업무추진비 1,338 1,500 -162 협의회식대,다과 : -162,000원*1회= -162,000

2.과학 교과활동 2,610 2,833 -223

1.[초]학습준비물지원 2,027 2,250 -223

1.학습준비물 2,027 2,250 -223 실험실습재료 : -223,000원*1회= -223,000

3.체육 교과활동 1,323 1,350 -27

2.[초]학교스포츠활동 1,073 1,100 -27

3.비품구입비 413 440 -27 체육비품 : -27,000원*1회= -27,000

5.유치원 교과활동 20,614 19,695 919

1.[초]교과운영 10,116 9,346 770
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1.교육운영비 10,116 9,346 770 각종행사 용품 구입 : 770,000원*1회= 770,000

2.[초]학습준비물지원 2,998 3,000 -2

1.학습준비물 2,998 3,000 -2 활동자료및활동재료 : -2,000원*1회= -2,000

6.[초]보결수업관리 1,300 1,400 -100

1.기타수당 1,300 1,400 -100 보결수업수당 : -100,000원*1회= -100,000

9.[초]3세대하모니 249 264 -15

1.운영수당 249 264 -15 자원봉사자활동비 : -15,000원*1회= -15,000

10.[유]누리과정(교육과정)지원 2,066 1,800 266

1.교육운영비 2,066 1,800 266
(성립전)교재교구 구입 및 행사 : 200,000

원*1월=
200,000

교재교구 구입 및 행사 : 14,000원*1회= 14,000

(성립전)간식비 : 49,000원*1회= 49,000

간식비 : 3,000원*1회= 3,000

2.창의적 체험활동 9,747 9,691 56

1.자율활동 8,626 8,570 56

1.[초]학생회활동지원 1,591 1,535 56

1.교육운영비 1,591 1,535 56 학생자치활동지원 : 56,000원*1회= 56,000

4.선택적 교육활동 75,023 71,975 3,048

1.방과후학교 운영 69,777 66,729 3,048

2.돌봄교실운영 6,436 6,549 -113

1.[초]돌봄교실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 운영비 : 3,000원*1회= 3,000

프로그램 재료비 : -3,000원*1회= -3,000

2.[초]초등돌봄교실 간식비 2,671 2,979 -308

1.교육운영비 2,671 2,979 -308 간식비 : -308,000원*1회= -308,000

3.[초]돌봄전담사 대체인력 인건비 765 570 195

1.기간제근로자인건비 765 570 195 (성립전)대체인력 인건비 : 195,000 = 195,000

3.유치원방과후과정운영 51,341 48,180 3,161

1.[초]유치원방과후학교운영 4,442 4,455 -13
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1.운영수당 2,030 2,045 -15 특성화활동강사수당 : -15,000원*1회= -15,000

2.교육운영비 2,412 2,410 2 수업및 수업재료 : 2,000원*1회= 2,000

2.[초]유치원시간제기간제교원인건비 495 550 -55

1.기간제교원인건비 495 550 -55 초과근무수당(자) : -55,000원*1회= -55,000

3.[유]시간제기간제교원인건비 40,909 37,980 2,929

1.기간제교원인건비 37,166 34,187 2,979 기본급 : -18,000원*1회= -18,000

명절휴가비 : -6,000원*1회= -6,000

초과근무수당 : -96,000원*1회= -96,000

각종수당 : -92,000원*1회= -92,000

퇴직금 : 124,000원*1회= 124,000

(성립전)퇴직금 : 3,067,000원*1명= 3,067,000

2.기간제교원법정부담금 3,743 3,793 -50 4대보험 기관부담금 : -50,000원*1회= -50,000

4.[유]누리과정(방과후과정)지원 1,200 900 300

2.교육운영비 360 60 300
(성립전)교재교구 구입 및 행사 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전)교재교구 구입 및 행사 : 100,000

원*1회=
100,000

교재교구 구입 및 행사 : -100,000원*1회= -100,000

교재교구 구입 : 100,000원*1회= 100,000

5.교육활동 지원 65,075 58,462 6,613

3.연구학교 운영 18,912 18,912 0

1.연구학교운영 18,912 18,912 0

1.[초]어울림학교운영 18,912 18,912 0

2.운영수당 5,305 5,375 -70 동아리활동운영 강사료 : -70,000원*1회= -70,000

3.교육운영비 10,838 10,768 70 동아리활동운영 물품구입 : 70,000원*1회= 70,000

4.학습지원실 운영 13,548 13,565 -17

1.정보화실운영 13,548 13,565 -17

1.[초]학교정보화지원 6,710 6,710 0

1.교육운영비 4,451 4,451 0 주변기기및소모품 : 53,000원*1회= 53,000

프린터토너및잉크 : -53,000원*1회= -53,000
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2.[초]정보교육 567 584 -17

2.교육운영비 567 584 -17 정보교육관련행사운영 : -17,000원*1회= -17,000

5.교육여건 개선 24,715 18,085 6,630

1.교육환경개선 24,715 18,085 6,630

2.[초]교실환경개선 13,226 13,349 -123

2.비품구입비 9,677 9,800 -123
교사용책상외 1종 구입 : -123,000원*1회 

=
-123,000

3.[초]어린이놀이시설 개선 6,753 0 6,753

1.일반수용비 2,753 0 2,753
미끄럼틀 설치 부대공사 : 2,753,000원*1

회=
2,753,000

2.기타자산취득비 4,000 0 4,000
(성립전)미끄럼틀 설치 : 4,000,000원*1식

=
4,000,000

6.학교 일반운영 121,071 121,172 -101

1.학교기관 운영 51,216 52,935 -1,719

1.부서기본운영 25,921 27,144 -1,223

1.[초]교장실운영 5,985 5,800 185

1.일반업무추진비 2,985 2,800 185 교직원협의회 : 345,000원*1회= 345,000

접대용다과 : -160,000원*1회= -160,000

2.[초]행정실운영 16,024 17,234 -1,210

1.일반수용비 3,163 3,460 -297 프린터토너등 : -297,000원*1회= -297,000

4.여비 8,300 9,300 -1,000 교직원관내외출장비 : -1,000,000원*1월= -1,000,000

5.교직원복지비 0 120 -120 특근매식비 : -120,000원*1월= -120,000

6.일반업무추진비 338 400 -62 행정실협의회 식대,다과 : -62,000원*1회= -62,000

7.비품구입비 4,123 3,854 269 사무용비품 : -181,000원*1회= -181,000

(성립전)사무용비품 : 450,000원*1회= 450,000

3.[초]교무부운영 3,912 4,110 -198

2.일반업무추진비 207 400 -193
교무실협의회 식대,다과 : -193,000원*1회

=
-193,000

3.비품구입비 2,805 2,810 -5 업무용 컴퓨터 구입 : -5,000원*1회= -5,000

2.병설유치원기본운영 14,928 15,530 -602

2.[초]유치원 시설장비유지 1,444 1,909 -465

1.일반수용비 1,444 1,909 -465 소규모수선 : -393,000원*1회= -393,000
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정수기임대 : -32,000원*1회= -32,000

수질검사수수료 : -40,000원*1회= -40,000

3.[초]유치원운영 3,070 3,090 -20

1.일반수용비 1,270 1,490 -220 자율연수 : -220,000원*1회= -220,000

2.여비 1,400 1,200 200 관내외출장비 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]유치원 시설관리용역 2,187 2,234 -47

1.일반수용비 2,187 2,234 -47 기계장비유지관리용역 : -47,000원*1회= -47,000

6.[초]유치원 학부모협력 230 300 -70

2.운영수당 140 210 -70
학부모교육용품 및 강사수당 : -70,000원

*1회=
-70,000

3.행정지원인력운용 10,367 10,261 106

1.[초]사회복무요원인건비 10,367 10,261 106

1.기간제근로자인건비 10,057 9,951 106
(성립전)보수,중식비,교통비 : 106,000원

*1회=
106,000

2.시설 장비 유지 68,155 66,537 1,618

1.학교시설장비유지 68,155 66,537 1,618

1.[초]공공요금및제세공과금 28,125 30,823 -2,698

1.전기요금 20,566 21,867 -1,301 전기요금 : -1,301,000원*1월= -1,301,000

2.상하수도료 2,750 3,200 -450 상하수도요금 : -450,000원*1월= -450,000

3.기타공공요금 4,809 5,756 -947 전화요금 : -147,000원*1월= -147,000

인터넷통신요금 : -750,000원*1월= -750,000

우편요금 : -50,000원*1월= -50,000

2.[초]시설관리용역 8,913 9,132 -219

1.일반수용비 8,913 9,132 -219 일용인부 인건비 : -219,000원*1회= -219,000

3.[초]시설일반관리 25,037 20,502 4,535

1.일반수용비 24,282 20,502 3,780 시설물소규모수선 : -400,000원*1회= -400,000

시설관리소모품 : 60,000원*1회= 60,000

잔디골프장관리용품 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

폐기물처리 : -300,000원*1회= -300,000

수목관리 : 1,920,000원*1회= 1,920,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 755 0 755 시설관리용품 구입 : 377,500원*2대= 755,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 429,231 417,081 12,150
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